nuestra república disputas y enfrentamientos por este recurso. 

2.2. Contextualización territorial. 

El municipio de San Miguel de Velasco, donde se suscita el conflicto, se encuentra en la 

provincia Velasco, del departamento de Santa Cruz, el mismo que tiene una extensión de 

969.786,7560 ha (novecientos sesenta y nueve mil setecientos ochenta y seis hectáreas con 

siete mil quinientos sesenta metros cuadrados) y una población de 11.327 (once mil 

trescientos veinte y siete habitantes) según datos del censo de población y vivienda realizado 

por el Instituto Nacional de Estadística – INE el año 2012, de los cuales el 61% se encuentra 

residiendo en área rural y el restante 39% en área urbana. 

6 Artículo 2, parágrafo II de la Ley 1715 (Función Económico Social) “…II.

[...]

Según información del Instituto Nacional de Reforma Agraria (INRA), en el 

municipio de San Miguel de Velasco del departamento de Santa Cruz, se ha 

autorizado el asentamiento a 1,510 familias,  organizadas en 36 comunidades, que 

abarcarían 78,472.9730 ha (setenta y ocho mil cuatrocientos setenta y dos hectáreas 

con nueve mil setecientos treinta metros cuadrados), afiliadas a diferentes 

organizaciones sociales, como se detalla en la tabla No. 1, que no se han podido 

asentarse, debido a la oposición regional promovida por el Alcalde y el Comité Cívico

[...]

ASENTAMIENTO”, que no implica el otorgamiento de un título ejecutorial, pero que sin 

embargo implica la otorgación de un derecho expectante, sujeta a una evaluación posterior 

del asentamiento. 

En el caso del municipio de San Miguel, han sido otorgadas a 1,510 familias, organizadas en 

35 comunidades, en una extensión de 78,472.9730 ha (setenta y ocho mil cuatrocientas 

setenta y dos hectáreas con nueve mil setecientas treinta metros cuadrados), principalmente  

a comunidades campesinas, afiliadas a la Confederación Sindical Única de Trabajadores 

Campesinos de Bolivia - CSUTCB, seguida de las comunidades interculturales afiliadas a la

[...]

existen tierras fiscales y que corresponderían a propiedades individuales, que se encuentran 

en proceso de saneamiento o regularización de derechos de propiedad. 

3.3.Presiones e interés por recursos naturales.  

3.3.1. Tierras fiscales. 

En el municipio de San Miguel, se han registrado 480,588.4211 ha (cuatrocientos ochenta 

mil quinientos ochenta y ocho hectáreas con cuatro mil doscientos once metros cuadrados) 

de Tierras Fiscales, las mismas que son clasificadas, como disponibles y no disponibles: 

✓ 234.606,5788 ha Tierras Fiscales Disponibles. 

✓ 245.981.8422 ha Tierras Fiscales No Disponibles.